教 学 第 4 3 6 号

令和５年 1 0 月 2 6 日

各 市 町 村 教 委 教 育 長

各 小 ・ 中 学 校 長

各 義 務 教 育 学 校 長 殿

各 中 等 教 育 学 校 長

各 特 別 支 援 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

令和５年度奈良県統計・情報教育研究大会

の開催について（通知）

このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いし

ます。

記

１ 趣 旨

社会の変化に主体的に対応し、対話を通して深い学びにつなげられる力の育成を目指して、

県内小学校、中学校、義務教育学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部に

おける統計・情報教育の充実を図るため、統計・情報教育に関する指導上の諸問題について

研究協議し、教員の指導力の向上に役立てる。

２ 主 催

奈良県教育委員会、奈良県小・中学校教科等研究会統計・情報教育研究部会

３ 期 日

令和５年１１月１４日（火）

４ 会 場

香芝市立香芝西中学校

５ 参加対象者

県内小学校、中学校、義務教育学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部の

教員

６ 研究主題

「主体的・対話的で深い学びに導く統計・情報教育」

７ 日 程

１３：５０～１４：４０ 公開授業

１４：５０～１５：０５ 開会行事

１５：０５～１５：３０ 実践報告

１５：３５～１６：１５ 研究協議

１６：１５～１６：４５ 指導助言

１６：４５～１６：５５ 閉会行事

８ 内 容

(１) 公開授業

学 年 教 科 等 単 元 名 指 導 者

特別支援学級 自立活動 旅行の計画をたてよう 寺田 英貴

(２) 実践報告

報 告 者 御所市立大正中学校 花岡 真美

(３) 指導助言

県教育委員会事務局学ぶ力はぐくみ課 指導主事 山本 洋介

９ 参加申込み

令和５年１１月６日（月）までに、下記の参加申込フォームに必要事項を入力し、送信する

こと。

【参加申込フォーム】

ＵＲＬ https://forms.gle/nvdHX8Pikm1AkrRs9

※右記ＱＲコードからもフォームへのアクセスが可能

10 その他

(１) 駐車場は、高山台グラウンドを利用すること。

(２) 問合せ先

橿原市立耳成小学校 教諭 大西 啓介

ＴＥＬ ０７４４－２２－２２６５